COMUNE DI LONGI
(Provincia di Messina)
.}

N ViaRoman.2 98070 LONGI (ME) & 0941 485040 Int. 15-22
& Partita IVA 02810650834 Codice Fiscale 84004070839
E mail : protocollo@pec.comunelongi.it ** areatecnica@pec.comunelongi.it

tecnico@comunelonagi.it

DETERMINAZIONE

N.ZADEL 7 0/05/ -/ /AREA TECNICA
N.4T DEL 5. ¢¢. ,&3@1? REG GENERALE

L’ Istruttore ™ ;_z P& o UTC.
(gepm. Renato Carcione, Pt s X “Servizio LL.PP.”
) e 2 Z - r JQX 5>
(& \’ 0’, o || o
4 Pz /5
?*‘PN 2
— — - / ;yf: | —

OGGETTO : “Lavori finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e riduzione del rischio
connesso alla vulnerabilita degli elementi, anche non strutturali dell’edificio sede della
Scuola Media con annessa palestra in Via V. Veneto del Comune di Longi”. - cod.
Progetto 00612SIC171 CIG : 6574534516 - CUP 176E12000320001. —
LIQUIDAZIONE fattura n. 29 del 31/05/2019 relativa al 3° SAL, 3° certificato di
pagamento all'impresa |.CO.SER. srl, con sede in Viale Unita d’Italia n. 20 - 98024
GANGI (PA) P.IVA 05840560824 e Liquidazione Parziale fattura n. 30 del 31/05/2019
(oneri di conferimento in discarica).

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che:

v tra il comune di Longi e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Dipartimento per Infrastrutture, gli
Affari generai e il Personale, Direzione Generale per I'Edilizia Statale e per gli interventi Speciali e il Ministero
dell'Istruzione dell’Universita e della Ricerca (MIUR) & stata stipulata la convenzione n. 16492 del 27/09/2013
che regola le attivita tecnico - amministrative per le finalita ivi descritte;

v con nota prot. n. 3885 del 19/03/2014 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti comunicava l'avvenuta
registrazione da parte della Corte dei Conti al Reg. n. 12 fg. 315 del 30/10/2013, restituendo vistato al Visto n.
5428 del 11/11/2013 il Decreto prot. n. 18038 del 30/10/2013 con la quale & stata approvata la Convenzione
prot. n. 16492 del 27/09/2013 stipulata tra il Comune di Longi e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
e il Ministero dell'Istruzione dell’Universita e della ricerca e con il medesimo Decreto & stato autorizzato
I'impegno a favore del Comune di Longi della somma di € 356.000,00 a valere sul cap. 7384 PG 01, fondi
delibera CIPE n. 06/2012, individuato con il codice di intervento 00612SIC171 e l'erogazione di €160.200,00
quale prima rata di acconto del finanziamento;

v successivamente con nota prot. n. 10295 del 21/05/2014 il Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche
Sicilia - Calabria , ufficio 3° - Tecnico per la regione Sicilia — Palermo trasmetteva la Convezione prot. n.
10295 del 21/05/2014 tra il Comune di Longi e il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti — Provv.
Interregionale per le opere pubbliche per la Sicilia - Calabria (Palermo), che regola i rapporti convenzionali tra
i predetti Enti;

Visto il parere n. 1279 in data 09/12/2015 emesso dal Comitato Tecnico Amministrativo del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti — Provv. Interregionale per le opere pubbliche per la Sicilia — Calabria per il progetto dei
Lavori finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilita degli
elementi, anche non strutturali dell’edificio sede della Scuola Media con annessa palestra in Via V. Veneto del
Comune di Longi , intervento 00612SIC171 CUP 176E12000320001, per l'importo complessivo di € 356.000,00 di
cui € 274.942,06 per lavori ed € 81.057,94 per somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro
economico riportato nel citato parere;

Preso atto che :

v a seguito di gara esperita dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale alla
opere Pubbliche Sicilia - Calabria mediante procadura negoziata e risultata aggiudicataria dei lavori de quo
Iimpresa I.CO.SER. srl, con sede in Viale Unita d’Italia n. 20 - 98024 GANGI (PA) P.IVA
05840560824;

v 1l relativo atto di cottimo (contratto ) & stato stipulato fra le parti rep. n. 7702 del 04/07/2016 per un importo
netto contrattuale di €220.925,86 (compresi oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. pari ad € 12.179,36 e costo
della manod‘opera pari ad € 115.733,96 anchessi non soggetti a r.a. ), al netto del ribasso d’asta del 31,821% ;

v I relativi lavori sono stati consegnati in data 24/08/2016 come da verbale agli atti d’ufficio;

/4117




v la determinazione n. 146 del 07/12/2016/Area Tecnica n. 383/2016 Reg. Generale con la quale & stato
preso atto del sopra citato decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 18038 del
30/10/2013, assumendo nel contempo il relativo impegno di spesa per la complessiva somma di
€356.000,00 sul capitolo n. 20430111 del bilancio comunale 2016;

v la determinazione n. 147 del 07/12/2016/AREA TECNICA, n. 384 del 07/12/2016/ Reg. Generale con la
quale & stata liquidata la fattura n. 9 16 del 28/11/2016 per |'importo complessivo di € 111.788,60
(imponibile € 91.630,00 oltre IVA al 22% pari ad € 20.158,60) relativa al 1° SAL e con la stessa
determinazione & stata liquidata la complessiva somma di € 1.320,00 quale attivita del RUP (note
spese);

v la determinazione n. 29 del 13/03/2017/Area Tecnica, n. 91 del 14/03/2017/ Reg. Generale con la quale
& stato preso atto del quadro economico post gara ed approvato il contratto;

v la determinazione n. 86 del 20/07/2017/AREA TECNICA, n. 242 del 24/07/2017/ Reg. Generale con la
quale é stato disposta la liquidazione all'impresa I.CO.SER. srl, con sede in Viale Unita d’Italia n. 20 -
98024 GANGI (PA) P.IVA 05840560824 la somma di € 44.363,98 per il pagamento in acconto della
fattura n. 12/E del 16/05/2017 per complessivi € 110.410,00 e con la stessa determinazione n.
86/2017/AREA TECNICA, n. 242/2017 Reg. Generale & stato disposto la liquidazione dell'incentivo
spettante ai sensi dellart. 93 comma 7-bis del D.lgs n. 163/2006 al personale che ha partecipato alla
progettazione ed alla direzione lavori nonché per le attivita del RUP di cui alla tabella agli atti d'ufficio per
un importo complessivo lordo di € 2.727,42;

v la determinazione n. 06 del 24/01/2018/AREA TECNICA, n. 27 del 26/01/2018 Reg. Generale con la quale
& stato disposta la liquidazione all'impresa I.CO.SER. srl, con sede in Viale Unita d'Italia n. 20 - 98024
GANGI (PA) P.IVA 05840560824 |a somma di € 66.046,02 il pagamento a saldo della fattura n. 12/E
del 16/05/2017 per complessivi € 110.410,00;

Preso atto altresi che:

v con nota prot. n. 240 del 12/01/2017 & stata richiesta al Ministero competente la seconda rata di acconto
pari al 45% (€ 160.200,00) dell'importo complessivo di progetto ;

v 1l Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha autorizzato Iimpegno a favore del Comune di Longi della
somma di € 160.200,00, a valere sul cap. 7384 PG 89 con denominazione “programma di interventi
finalizzati alla prevenzione e riduzione della vulnerabilitd degli edifici scolastici” ed altresi autorizzata
I'erogazione per l'intervento di cui in oggetto (n. 00612SIC171) in favore del Comune di Longi, della somma
di € 160.200,00 a valere sul cap. 7384 PG 89 (giustificativo perente: 2013/01141 1) da accreditarsi presso
al Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato sul conto infruttifero intestato al comune di Longi, quale
seconda rata di acconto pari al 45% dell'importo del finanziamento;

v che la disponibilita dell’accredito in funzione dei pagamenti gia eseguiti e dei due accreditati pervenuti da
parte del Ministero, risulta essere di € 95.194,32;

Visto il provvedimento del CTA n. 1503 del 28/09/2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia - Calabria Palermo con la quale approva la perizia di
variante e suppletiva, per un importo complessivo di € 356.000,00 , importo dei lavori al lordo pari ad €323.336,72
comprensivo di € 22.085,10 per incidenza degli oneri per la sicurezza ed € 112.608,03 per incidenza del costo della
manodopera e |l cui il maggiore importo netto dei lavori risulta pari ad €42.382,58;

Visto il provvedimento del 29/09/2017 di approvazione della perizia di variante e suppletiva da parte del RUP per
Iimporto complessivo di € 356.000,00 di cui € 263.308,44 per lavori ( € 128.615,31 lavori al netto del ribasso
d’asta, € 22.085,10 oneri per la sicurezza non soggetti a r.a., € 112.608,03 incidenza mano d’opera non soggetta a
r.a.) ed € 92.691,56;

Vista la nota prot. n. 0026465 del 16/11/2017 dell’'Ufficio 1 - Servizio Gare e Contratti del Provveditorato
Interregionale per le 00.PP. Sicilia - Calabria - Palermo con la quale trasmette |'atto aggiuntivo rep. n. 8042 del
15/11/2017 per complessivi € 42.382,58 stipulato fra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Provveditorato
Interregionale per le OO.PP. Sicilia- Calabria - Palermo e l'impresa appaltatrice 1.CO.SER. srl, con sede in Viale
Unita d'Ttalia n. 20 - 98024 GANGI (PA) P.IVA 05840560824 e, nel contempo chiede I'approvazione dello stesso per
un maggiore importo contrattuale netto di € 42.382,58;

Vista la determinazione n. 146 del 05/11/2018/AREA TECNICA, n. 400 del 06/11/2018 Reg. Generale con la quale
& approvato I'atto aggiuntivo (per un maggiore importo netto contrattuale di € 42.382,58) , e quadro economico a
sequito di perizia di Perizia di Variante e suppletiva dell'importo complessivo di € 356.000,00 di cui €263.308,44 per
lavori (€ 128.615,31 lavori al netto del ribasso d‘asta, € 22.085,10 oneri per la sicurezza non soggetti a r.a., €
112.608,03 incidenza mano d’opera non soggetta a r.a.) ed € 92.691,56 per somme a disposizione

Vista la nota prot. n. 0013470 del 23/05/2019 del Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche Sicilia -
Calabria - Ufficio 2 - Settore Tecnico Provinciale di Messina acclarata al protocollo generale di questo Ente in data
31/05/2019 con il n. 3466 con la quale & stata trasmessa la seguente documentazione:

- Verbale di ripresa lavori;

- certificato di ultimazione lavori;

- Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2;

- 3° stato di avanzamento dei lavori ;

- 3° certificato di pagamento ;

-  D.U.R.C;

- Oneri di acceso in discarica (riepilogo fatture e n. 5 fatture );

- Dichiarazione di non cessione dei crediti ;




Vista:

v'la fattura elettronica n. 29 del 31/05/2019 acclarata al prot. generale di questo Ente in data 03/06/2019 con il n.
3491 per I'importo complessivo di € 93.525,20 (imponibile € 76.660,00 oltre iva al 22% pari ad € 16.865,20 e,
sulla quale si applichera la “Scissione dei pagamenti art. 17 - ter del DPR n. 633/1922, introdotto dallart. 1 c.
629, lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 - Applicazione split payment”) per la liquidazione del 3° SAL - 3°
certificato di pagamento ;

v'la fattura elettronica n. 30 del 31/05/2019 acclarata al prot. generale di questo Ente in data 05/06/2019 con il n.
3533 per I'importo complessivo di € 1.699,12 (imponibile € 1.392,72 oltre iva al 22% pari ad € 306,40 e, sulla
quale si applichera la “Scissione dei pagamenti art. 17 - ter del DPR n. 633/1922, introdotto dallart. 1 c. 629,
lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 - Applicazione split payment”) per la liquidazione degli oneri di
conferimento in discarica;

Accertato che |'impresa appaltatrice I.CO.SER. srl, con sede in Viale Unita d’'Italia n. 20 - 98024 GANGI
(PA) P.IVA 05840560824 ¢ da ritenersi in regola con gli adempimenti previdenziali e assistenziali, giusto DURC
prot. INPS_14406441 del 01/03/2019 agli atti d’ufficio;

Visto :

v che ai fini della tracciabilita dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 e
s.m.i. il GIG assegnano alla pratica in questione & il seguente: CIG: 6574534516 ;

v che il CUP assegnato & 176E12000320001., intervento n. 00612SIC171;

v la ditta ha comunicato il proprio conto corrente dedicato agli appalti ai sensi dell'art. 3, comma 7 della
L.13.08.2010, n. 136 e s.m.i. sul quale fare confluire le somme spettanti;

v si provvedera alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi
del D.Igs n. 33/2013;

Visti:

v il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 67;

v la legge regionale 07 settembre 1998 n. 23;

v la legge regionale 23 dicembre 2000;

v la L.R. n. 12/2011 , il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., il DPR 207/2010;

v la convenzione n. 10295/2014 sottoscritta da questo Ente con il con il Provveditorato Interregionale alle
opere Pubbliche Sicilia - Calabria;

v il provvedimento n. 10 del 20/05/2019 con il quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto Dipendente
Comunale Geom. Ottavio Pidala Responsabile dell’Area Tecnica, attribuendo fra laltro, le funzioni
dirigenziali di cui allart. 51;

Ritenuto pertanto che si pud procedere al pagamento di quanto dovuto,
DETERMINA

Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e riportati:

1. Liquidare all'impresa I.CO.SER. srl, con sede in Viale Unita d'Italia n. 20 - 98024 GANGI (PA) P.IVA
05840560824 |a somma di € 76.660,00 per il pagamento della fattura n. 29 del 31/05/2019
dellimporto complessivo pari ad € 93.525,20 , corrispondente al certificato di pagamento n. 3 relativo al 3°
SAL per i “Lavori finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla
vulnerabilita degli elementi, anche non strutturali dell’edificio sede della Scuola Media con annessa palestra in
Via V. Veneto del Comune di Longi”.

Zs Fare fronte al pagamento della superiore somma di € 76.660,00 sul capitolo 20430111 del bilancio
comunale .

3 Di applicare la “"Scissione dei pagamenti art. 17 -ter del DPR n. 633/1922, introdotto dall‘art. 1 c. 629,
lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 - Applicazione split payment”) sulla fattura elettronica n. 29 del
31/05/2019  dell'importo complessivo di € 93.252,20.

4., Liquidare all'impresa I.CO.SER. srl, con sede in Viale Unita d’Italia n. 20 - 98024 GANGI (PA) P.IVA
05840560824 |la somma di € 628,78 a parziale liquidazione della fattura n. 30 del 31/05/2019
dell'importo complessivo di € 1.699,12 per oneri di conferimento in discarica e di applicare la “Scissione dei
pagamenti art. 17 —-ter del DPR n. 633/1922, introdotto dall’art. 1 c. 629, lettera b della L. n. 190 del
23/12/2014 - Applicazione split payment”) .

S Fare fronte al pagamento della superiore somma di € 628,78 sul capitolo 20430111 del bilancio comunala.

6. Dare mandato all'Ufficio finanziario di provvedere agli adempimenti consequenziali di propria competenza e,
a trasmettere a questo Ufficio i relativi mandati di pagamento e le relative quietanze ai fini della
rendicontazione;

7. Attestare:

» di aver ottemperato alle disposizioni in materia di tracciabilita dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.

136/2010 e assegnato alla fornitura del servizio affidato il seguente CIG: 6574534516 ;

e il CUP assegnato € 176E12000320001, intervento n. 00612SIC171;

« il pagamento dell'importo dovuto alla ditta sara effettuato sul conto corrente dedicato, di cui la stessa ha

provveduto a comunicare gli estremi;

e di provvedere ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione

“Amministrazione Trasparente”;

8. Dare atto che la presente determinazione:

e diviene esecutiva dal momento dell’apposizione
finanziaria.
va inserita nel fascicolo delle determir
va pubblicata all'albo p \

ente pe giorni consecutivi;
o . : ’
‘W@ rea Tecnica

= )

Ofatio Pi




AREA TECNICA

Ai sensi dell’articolo 147 bis del d. Igs. n. 267/2000 e s.m.i. per quanto concerne la regolarita tecnica si esprime

PARERE FAVOREVOLE.
Longi, li_ 7= 224

1) Ai sensi dell’articolo 147 bis del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e s.m.i. per quanto concerne la regolarita’ contabile si
esprime parere PARERE FAVOREVOLE
Longi, i

11 Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
(Rag. Gabriella Pidala)

2) Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente regolamento di contabilita si attesta la
copertura finanziaria nel bilancio di previsione esercizio finanziario :

Intervento n.
SIOPE

[ JCOMPETENZA Impegno n
[ ]RESIDUI

OGGETTO: " i

Per il superiore intervento risulta valido ed effettivo I’equilibrio finanziario fra entrate accertate ed uscite impegnate
e I'impegno di spesa risulta regolarmente prenotato.

Longi, li

11 Responsabile dell’ Area Eco nomico Finanziaria
(Rag. Gabriella Pidala)

3) Vista la superiore Determinazione del Responsabile dell’ Area Tecnica, si attesta che il controllo previsto ai sensi dell’articolo 184 comma 4
del D.Lgs. N. 267/2000 € s.m.i, & stato effettuato con esito positivo.

Longi li, 24 Q"o\/( @

ell’ Area Economico Finanziaria
. Gabriella Pidala)

-

“ AREA AMMINISTRATIVA
A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certifica

che, copia della presente determinazione, & stata pubblicata all’Albo on-line del sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal

LONGI,

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N




